
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO: UFFICIO SISTEMI INFORMATICI - CED

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 26/03/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

90

32

CONNESSIONE INTERNET  SCUOLE MATERNA SCUOLE 
ELEMENTARI SCUOLA MEDIA TRAMITE DITTA TISCALI SPA. 
E TELECOM ITALIA SPA ANNO 2013. PROVVEDIMENTI

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 26/03/2013 
 

OGGETTO: 
CONNESSIONE INTERNET  SCUOLE MATERNA SCUOLE ELEMENTARI SCUOLA MEDIA 
TRAMITE DITTA TISCALI SPA. E TELECOM ITALIA SPA ANNO 2013. PROVVEDIMENTI 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Visto l’art. 1 comma 381 della L. 4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 
dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2013 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, 
del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
- Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
- Vista la deliberazione del  Sub Commissario, con i poteri della Giunta Comunale n. 65 del 
27/12//2012 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio 
esercizio 2013” con la quale si assegnano ai Responsabili di servizio  le risorse finanziarie 
necessarie per provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento degli ordinari 
servizi ed attività dell'Ente, al fine di garantire la corretta attuazione dei procedimenti 
amministrativi e contabili, con possibilità di effettuare, per ciascun intervento, spese in misura 
non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio assestato 
2012, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
- Dato atto che l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, 
l’effettuazione di tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi 
di carattere continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012; 
 
Richiamata la determinazione n. 780 del 19/12/2005 avente ad oggetto “Impegno di spesa 
per collegamento a internet flat delle varie sedi scolastiche del Comune” con la quale, tra 
l’altro, si impegnavano le somme necessarie per i collegamenti ad internet delle sedi 
scolastiche del Comune tramite la ditta Ditta Tiscali spa; 
 
Dato atto pertanto che attualmente: 
-  le sedi delle scuole elementari e media del capoluogo sono collegate a internet ADSL 
tramite ditta Tiscali di Cagliari per una spesa mensile di Euro 30,15 Iva inclusa per ogni sede; 
-  le scuole elementari di Selva e Varana sono collegate a internet tramite ISDN Tiscali di 
Cagliari per una spesa mensile presunta cadauna di Euro 20,00 Iva inclusa, per 
l’abbonamento a internet ISDN Giorno che permette il collegamento dalle ore 9 alle 18 tutti i 



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 26/03/2013 
 

giorni; 
-  la scuola elementare di San Dalmazio è collegata a internet tramite l’abbonamento ADSL 
Tiscali di Cagliari per una spesa mensile di Euro 24,64 Iva inclusa permettendo il 
collegamento 24h su 24h tutti i giorni; 
 
Vista la richiesta del Responsabile del servizio Scuola di allacciare ad internet  la Scuola 
materna del capoluogo; 
 
Visto l’art. 26 della legge 488 del 23/12/1999, l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 7 
agosto 2012 n. 134 ed il co. 450 della L. 296/2006 relativi al sistema di approvvigionamento 
tramite Consip, mercato elettronico ovvero  sistema telematico messo a disposizione della 
centrale regionale di riferimento; 
 
Ribadito che gli enti locali per l’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario devono obbligatoriamente ricorrere al mercato elettronico e non possono 
effettuare detti acquisti sul mercato libero; 
 
Vista la determinazione n. 47 del 4/2/2009 con la quale il Comune ha aderito alla 
convenzione Intercent ER telefonia fissa e trasmissione dati per il solo servizio fonia e 
considerato che è possibile integrare tale Convenzione con il servizio di trasmissione dati; 
 
Visto il prospetto economico n.13PL0002  inviato da Telecom Italia per l’integrazione alla 
Convenzione suddetta, dal quale si rileva una spesa una tantum per l’installazione e 
migrazione di  €107,94 e un canone mensile di € 36,08 iva compresa per ogni collegamento 
attivabile: 
scuola elementare centro – Servizio Adsl attivabile; 
scuola elementare selva  – Servizio Adsl attivabile; 
scuola elementare san dalmazio  – Servizio Adsl; 
scuola materna centro– Servizio Adsl attivabile; 
scuola media centro  – Servizio Adsl attivabile; 
scuola elementare varana - Non attivabile alcun servizio xDSL 
 
Sentito il responsabile del procedimento servizi informativi il quale ritiene necessario 
provvedere ad integrare la convenzione Intercent Er con il servizio di trasmissione dati di cui 
al prospetto economico sopra citato e procedere alla risoluzione del contratto con Tiscali spa; 
 
Dato atto che la spesa presunta anno 2013 per collegamento a internet tramite Telecom Italia 
convenzione Intercent Er  per le seguenti scuole: elementare centro – elementare Selva  –
elementare San Dalmazio  – materna centro – media centro ammonta a €. 1.190,34 Iva 
compresa; 
 
Considerato che dal suddetto prospetto predisposto da Telecom la sede di Varana non è 
collegabile ad internet tramite la convenzione Intercent Er; 
 
Considerato che in Consip è attiva la convenzione denominata “Telefonia fissa e connettività 
ip 4”  con la quale è possibile effettuare il collegamento flat isdn a internet della sede di 
Varana dietro il corrispettivo di € 37.11 iva compresa al mese; 
 



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 26/03/2013 
 

Ritenuto necessario ed indispensabile aderire alla convenzione Consip per il collegamento 
flat isdn della sede scolastica di Varana; 
 
Dato atto che la spesa presunta anno 2013 per collegamento a internet scuola di Varana 
tramite Telecom Italia convenzione Consip ammonta a €. 222,66 Iva compresa; 
 
Dato atto altresì che al fine di garantire la continuità del servizio di cui trattasi nei vari plessi 
scolastici, servizio assolutamente essenziale e indispensabile per l’attività didattica, è 
necessario procedere ad impegnare una somma presunta di € 625,00 per far fronte alle 
spese necessarie al pagamento delle fatture che Tiscali spa emetterà fino alla risoluzione del 
contratto e fino alla relativa migrazione delle linee;  
 
Visto  l’art. 3 della  legge  13  agosto 2010,  n. 136  e successive modificazioni  ed 
integrazioni in materia  di  tracciabilità   dei  flussi  finanziari   relativi  ai  contratti   pubblici  di  
lavori,  servizi  e forniture; 
 
Atteso che Tiscali spa e Telecom Italia spa hanno presentato la prescritta dichiarazione in 
merito  all’assunzione degli  obblighi  in materia di tracciabilità  dei flussi finanziari; 
 
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 
Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art.18 della Legge 134/2012 
(spending review), provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune alla 
sezione “trasparenza, valutazione e merito, Amministrazione aperta”; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
-il Regolamento dei servizi e forniture in economia dell’ente come da ultimo integrato con atto 
del Commissario Straordinario n. 38 del 26/11/2012; 
 
Acquisiti i D.U.R.C. rilasciati dallo Sportello unico previdenziale; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D.L. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di integrare la convenzione Intercent Er denominata “Telefonia fissa e trasmissione dati “   
con il servizio di trasmissione dati di cui al prospetto economico presentato da Telecom Italia 
posto agli atti dell’Ufficio Sistemi informativi,  procedendo alla migrazione degli  abbonamenti 
delle seguenti scuole dalla ditta Tiscali alla Ditta Telecom italia spa: elementare centro – 
elementare Selva  –elementare San Dalmazio  – materna centro – media centro; 
 



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 26/03/2013 
 

2) Di attivare, come richiesto dal Responsabile del Servizio Scuola, un collegamento adsl 
presso la scuola materna  del centro; 
 
3) Di aderire alla convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività ip 4 collegamento flat 
isdn” per la sede scolastica di Varana considerato che nella convenzione Intercent Er non è 
attivabile il collegamento; 
 
4)  Di procedere pertanto alla risoluzione del contratto con Tiscali relativamente alle suddette 
scuole; 
 
5) Di impegnare la somma complessiva presunta di €. 625,00 Iva compresa, per far fronte 
alle spese di collegamento a internet tramite Tiscali spa, come meglio indicato in premessa, 
fino ad aprile 2013 data presunta per la migrazione del contratto con Telecom con 
imputazione al cap. 254 del Bilancio 2013, in corso di elaborazione all’oggetto: ”Spese per  
collegamento Internet e posta elettronica”; 
 
6) Di impegnare la somma complessiva presunta per il periodo maggio giugno 2013 di €. 
492,00 Iva compresa per far fronte alle spese di collegamento a internet tramite Telecom 
italia (convenzione intercent er) come meglio indicato in premessa, con imputazione al cap. 
254 del Bilancio 2013 in corso di elaborazione all’oggetto: ”Spese per  collegamento Internet 
e posta elettronica”; 
 
7) Di impegnare la somma complessiva presunta per il periodo maggio giugno 2013 di €. 
75,00 Iva compresa per far fronte alle spese di collegamento a internet tramite Telecom italia 
(convenzione Consip), come meglio indicato in premessa, con imputazione al cap. 254 del 
Bilancio 2013 in corso di elaborazione, all’oggetto: ”Spese per  collegamento Internet e posta 
elettronica”; 
 
8) Di riservarsi di adottare un successivo atto di impegno di spesa per far fronte alle spese 
per il secondo semestre 2013; 
 
9) Di dare inoltre atto che si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del 
presente impegno, secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità, 
verificata la regolarità e conformità della fornitura eseguita; 
 
10) Di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 18 DL 83/2012 convertito nella legge 
134/2012, delle informazioni previste al comma 2 della citata norma 
 
11) Di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione legale 
di efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             Zanichelli Gianna 


